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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá mluvou žáků na 2. stupni základních škol. Cílem

práce je nastínit hlavní problematiku žákovského a studentského slangu. První část je

teoretická, zabývá se diferenciací národního jazyka, spisovnými útvary, nespisovnými

útvary a nespisovnými poloútvary národního jazyka (profesní mluvou, argotem

a slangem), dále zpracovává způsoby tvoření jednotlivých slangových výrazů,

literaturu, která se touto problematikou zabývá a vymezuje období staršího školního

věku a adolescence. Druhá část práce se zaměřuje na mluvu žáků a studentský slang.

Třetí část je praktická, zpracovává výrazy, jež žáci uvedli v dotaznících, vyhodnocuje je,

zkoumá způsob jejich tvoření a sleduje rovněž frekvenci používání jednotlivých slangových

výrazů. Nejzajímavější výrazy jsou zpracovány do grafů. Příloha zahrnuje dotazník

zaměřený na mluvu žáků 2. stupně základních škol a zpracovaný slovník ze získaných

slangových výrazů. Za základní metodu byla zvolena metoda sběru dat pomocí

dotazníků, které byly distribuovány na základní školu ZŠ a MŠ J. Š. Baara v Českých

Budějovicích a na Základní školu Sídliště ve Vlašimi.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the speech of secondary school pupils. The aim

of my thesis is to outline the main issue of pupils‘ and students‘ slang. The first part is

theoretical and describes the differentiation of national language, formal expressions,

informal expressions and informal half-formations of the national language

(professional speech, argot and slang). Then the thesis analyzes the ways of creating

particular slang expressions and literature that deals with this topic and defines the

elder-school age period and adolescence. The second part of my thesis is focused on the

speech of pupils‘ and students‘ slang. The third part is practical and reflects the

expressions that were stated in the questionnaires by the pupils, evaluates them and

researches the process of forming and also observes the frequency of using the

particular expressions. The most interesting expressions are transferred into the graphs.

The questionnaire based on the secondary school pupils‘ speech and a processed

dictionary, which was created from the obtained slang expressions, are included in the

appendix. The basic method that was chosen is the method of data collection using the

questionnaires, which were distributed at the Primary School J.Š. Baara in České

Budějovice and at the Primary School Sídliště in Vlašim.
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ÚVOD

V diplomové práci se budu věnovat studentskému slangu, konkrétně mluvě žáků

základních škol. Toto téma jsem si zvolila z toho důvodu, že mě velmi zajímalo, jak se

žáci vyjadřují a jaký slovník využívají ve školním prostředí, neboť jako budoucí

učitelka mám k tomuto prostředí velmi blízko. Dále si myslím, že není mnoho

zpracování studentského slangu, a proto jsem se rozhodla se jím zaobírat a konkrétněji

ho zpracovat.

Základním cílem této práce bylo sebrat slangové výrazy, které žáci využívají ve

školním prostředí a z těchto užívaných výrazů sestavit slovník. Druhým cílem bylo

zaměřit se na jazykovou stránku těchto výrazů, tedy na to, jakým způsobem byla nová

pojmenování utvořena.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se

zaměřuje na slovní zásobu národního jazyka, na spisovné útvary, nespisovné útvary

i nespisovné poloútvary, které dále specifikuje. Další velkou kapitolou jsou způsoby

tvoření nových slangových názvů. Práce se zabývá skládáním, zkracováním,

odvozováním, sémantickým tvořením a přejímáním slov. Věnuje se i literatuře, která

tuto problematika zpracovává, a vymezuje období staršího školního věku a období

adolescence. Ke konci teoretické části se již zabývá mluvou mládeže ze všech

jazykových rovin a studentským slangem.

Praktická část analyzuje a interpretuje dotazníkové šetření, které bylo provedeno

na dvou základních školách. Tuto metodu jsem zvolila z toho důvodu, že mi přišla pro

tento kvantitativní výzkum nejvhodnější, neboť bylo poměrně velké množství

respondentů z různých tříd a dvou základních škol. Šetření bylo prováděno v rámci

vyučovacích hodin na mé souvislé a průběžné pedagogické praxi.

Za základní literaturu pro tuto diplomovou práci jsem zvolila publikace

od Jaroslava Hubáčka Malý slovník českých slangů, který vydal v roce 1988,

a O českých slanzích z roku 1979. Důležitým zdrojem byla také kniha od Aleny

Jaklové Mluva mládeže v jižních Čechách z roku 1979.

Slangové výrazy jsou utvářeny za účelem soukromé komunikace v nějakém

prostředí. Ve školním prostředí je žáci využívají především pro nazývání osob,

vyučovacích předmětů, známek a výchovných opatření a dalších slov a slovních

spojení, která souvisí se školou. Zajímavé je pozorovat, jak pro některé výrazy existuje
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široká škála dalších pojmenování a jak pro některé nikoliv. Zajímavé je také utváření

přezdívek učitelů, či jiného personálu, kde převažuje utváření přezdívek z příjmení a

pojmenování podle vzhledu.
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Diferenciace a stratifikace národního jazyka

Jako národní jazyk se označuje soubor integrovaných výrazových prostředků,

který je vymezený územně, uvnitř je diferencovaný teritoriálně a funkčně a je

stratifikovaný sociálně. Národním jazykem se v užším slova smyslu zabývají

společenské vědy (např. historie, sociologie apod.), v širším slova smyslu se jím zabývá

jazykověda. Ta se zaměřuje na útvary (jazykový útvar = jazyková struktura s jednou

nebo více funkcí), kterými je národní jazyk realizován. Základní funkcí jazykové

struktury je vztah mezi významem a formou při sledování komunikačního cíle, a právě

tyto vztahy mezi útvary vytvářejí určitou jazykovou situaci.
1

1.1 Spisovný jazyk

Spisovný jazyk je považován za nejdůležitější útvar národního jazyka. Tento

útvar se jako jediný řídí kodifikací. Kodifikace je soubor dohodnutých prvků jazykové

normy v soudobých slovnících, jazykových příručkách a mluvnicích. Využívá se

nejčastěji s komunikačním záměrem v národní kultuře při sledování vyššího

komunikačního cíle, protože jako jediný má funkci národně reprezentativní. Spisovný

jazyk se využívá především v psaném projevu, v mluveném projevu se s ním setkáme

méně a to především v oficiálních projevech. Spisovný jazyk je zárukou určité

obřadnosti a oficiálnosti, což na nás může působit velmi strojeně.

Normy spisovného jazyka se postupně vyvíjejí a proměňují, odumírají

zastarávající dublety a naopak narůstají dublety nastupující. Tento vývoj však probíhá

tak pomalu, že kodifikace je pro určitou dobu téměř uzavřeným souborem. Střediskem

kodifikačního úsilí je Ústav pro jazyk český ČSAV, kde každé kodifikační rozhodnutí

prochází schvalovacím řízením. Za základní kodifikační soubory jsou považovány

Pravidla českého pravopisu, Slovník spisovného jazyka českého, časopis Naše řeč,

jazykové příručky a učebnice schválené ministerstvem (např. Česká mluvnice

B. Havránka a A. Jedličky, nebo Výslovnost spisovné češtiny I a II.). Kodifikací

prochází takové jazykové jevy, které by mohly činit uživatelům spisovného jazyka

potíže. Jazykovědci se dlouhodobě na tyto jevy soustředí a důkladně propracovávají

kodifikaci pravopisnou, tvaroslovnou a výslovností, v menší míře lexikální

a syntaktickou. Důležité je také zmínit, že na závazných kodifikačních rozhodnutích se

1
CHLOUPEK, Jan a kolektiv. Stylistika současné češtiny. Praha: ISV. 1997. s. 36. ISBN 80-85866-21-8
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nepodílejí pouze jazykovědci, ale také lidé z běžného veřejného života, spisovatelé,

redaktoři, učitelé, tedy ti, kteří využívají jazyk ve své profesi.

V některých částech České republiky se objevují takzvané oblastní variety

spisovného jazyka. Výskyt těchto variet však není tak rozsáhlý, jako na území Německa

nebo Velké Británie. Je to především odlišná výslovnost skupin hlásek sch/zh, mj/mň,

či využívání odlišných výrazů stolař/truhlář. Některé tyto oblastní variety jsou uznány

kodifikací, některé jsou tolerovány, ale zůstávají na okraji spisovnosti a některé jsou

považovány za nespisované (např. široká výslovnost samohlásek i, e v Čechách a úzká

výslovnost na Brněnsku a Blansku).

Spisovný jazyk je v každém případě považován za prestižní jazykový útvar. Za

spisovný jazyk v praxi se považuje jazyk těch uživatelů, kteří se snaží o kultivovaný


[…]

pracák, -u, m.

pracovní činnosti

též dílny, kuchtění, pracovky, vaření

pracovky, -ek, ž.

pracovní činnosti

též dílny, kuchtění, pracák, vaření

příroďák, -u, m.

přírodopis

rodinka, -y, f.

rodinná výchova

sportovky, -ek, f.

sportovní hry

špáňa, -y, f.

španělský jazyk

též špánina

špánina, -y, f.

španělský jazyk

též špáňa

tělák, -u, m.

tělesná výchova
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vaření, -í, n.

pracovní činnosti

též dílny, kuchtění, pracák, pracovky

vékazetko, -a, n.

výchova ke zdraví

vobčanka, -y, f.

občanská výchova

též občanka

volitelky, -ek, f.

volitelné předměty

výtvarka, -y, f.

výtvarná výchova

zemák, -u, m.

zeměpis
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Názvy známek a výchovných opatření

bič, -e, m.

nejlepší známka, výborná, jednička

též jednotka

bůra, -y, f.

nejhorší známka, nedostatečná, pětka

též finf, fullhouse, gule, koule, plný počet

čtverec, -ce, m.

druhá nejhorší známka, dostatečná, čtyřka

též šťoura, štýra, židlička

dvója, -i, f.

druhá nejlepší známka

též dvoják

dvoják, -u, m.

druhá nejlepší známka

též dvója

finf, neskl.

nejhorší známka, nedostatečná, pětka

též bůra, fullhouse, gule, koule, plný počet

fullhouse, fulhaus

nejhorší známka, nedostatečná, pětka

též bůra, finf, gule, koule, plný počet

gule, -e, f.

nejhorší známka, nedostatečná, pětka

též bůra, finf, fullhouse, koule, plný počet

jednotka, -y, f.

nejlepší známka, výborná, jednička
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též bič

koule, -e, f.

nejhorší známka, nedostatečná, pětka

též bůra, finf, fullhouse, gule, plný počet

trója, -i, f.

průměrná známka, dobrá, trojka

též troják, trojúhelník, vozíček

troják, -u, m.

průměrná známka, dobrá, trojka

též trója, trojúhelník, vozíček

trojúhelník, -u, m.

průměrná známka, dobrá, trojka

též trója, troják, vozíček

plný počet

nejhorší známka, nedostatečná, pětka

též bůra, finf, fullhouse, gule, koule

póza, -y, f.

výchovné opatření, poznámka

ředitelská, příd. jm.

výchovné opatření, ředitelská důtka

též říďova důtka

říďova důtka

výchovné opatření, ředitelská důtka

též ředitelská

šťoura, -y, f.

druhá nejhorší známka, dostatečná, čtyřka

též čtverec, štýra, židlička
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štýra, -y, f.

druhá nejhorší známka, dostatečná, čtyřka

též čtverec, šťoura, židlička

třídnická, příd. jm.

výchovné opatření, třídní důtka

též tříďárna

tříďárna, -y, f.

výchovné opatření, třídní důtka

též třídnická

vozíček, -ku, m.

průměrná známka, dobrá, trojka

též trója, troják, trojúhelník

židlička, -y, f.

druhá nejhorší známka, dostatečná, čtyřka

též čtverec, šťoura, štýra
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Názvy slov a slovních spojení souvisejících se školou

biflovat se, nedok.

učit se

též drtit se, mučit se, šprtat se, šprtit se, šrotit se, študovat

domácák, -u, m.

domácí úkol

též DÚ

dostat padáka

propadnout z daného ročníku o ročník níž

též proletět, prolítnout, rupnout

drtit se, nedok.

učit se

též biflovat se, mučit se, šprtat se, šprtit se, šrotit se, študovat

DÚ, neskl.

domácí úkol

též domácák

flákat se, nedok.

nechodit do školy, „chodit za školu“

též záškolačit

hackovat, nedok.

opisovat od spolužáků

též cheatovat, obšlehnout

cheatovat, nedok.

opisovat od spolužáků

též hackovat, obšlehnout

jarňáky, -ů, pomn.

jarní prázdniny
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levárna, -y, f.

nečekaný test

též nečekačka, podpásovka, přepadovka

mučení, -i, n.

učení

mučit se, nedok.

učit se

též biflovat se, drtit se, šprtat se, šprtit se, šrotit se, študovat

nečekačka, -y, f.

nečekaný test

též levárna, podpásovka, přepadovka

obšlehnout, dok.

opisovat od spolužáků

též hackovat, cheatovat

podzimky, -ek, pomn.

podzimní prázdniny

pololetky, -ek, pomn.

pololetní prázdniny

prázky, -ek, pomn.

prázdniny

podpásovka, -y, f.

nečekaný test

též levárna, nečekačka, přepadovka

proletět, dok.

propadnout z daného ročníku o ročník níž

též dostat padáka, prolítnout, rupnout
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prolítnout, dok.

propadnout z daného ročníku o ročník níž

též dostat padáka, proletět, rupnout

přepadovka, -y, f.

nečekaný test

též levárna, nečekačka, podpásovka

rupnout, dok.

propadnout z daného ročníku o ročník níž

též dostat padáka, proletět, prolítnout

slohovka, -y, f.

slohová práce

šprtat se, nedok.

učit se

též biflovat se, drtit se, mučit se, šprtit se, šrotit se, študovat

šprtit se, nedok.

učit se

též biflovat se, drtit se, mučit se, šprtat se, šrotit se, študovat

šrotit se, nedok.

učit se

též biflovat se, drtit se, mučit se, šprtat se, šprtit se, študovat

študovat, nedok.

učit se

též biflovat se, drtit se, mučit se, šprtat se, šprtit se, šrotit se

vízum, -a, n.

vysvědčení

též vysvígo, výzo

101

vysvígo, -a, n.

vysvědčení

též vízum, výzo

výzo, -a, n.

vysvědčení

též vízum, vysvígo

záškolačit, nedok.

nechodit do školy, „chodit za školu“

též flákat se