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A

Téma je aktuální, bezprostředně spjaté s oborem autorky. Práce má promyšlenou, logickou stavbu, kapitoly

jsou vyváženy. Rozsah práce je odpovídající.

A

DP má jasnou, dobře promyšlenou koncepci, přesně stanovené cíle. Metody použité při zpracování tématu

jsou tradiční, adekvátní. Součástí DP bylo výzkumné šetření provedené formou dotazníku, do něhož se

zapojil dostatečný počet respondentů (120 žáků ze dvou ZŠ).

A

Autorka prokázala velice dobrou schopnost práce s literaturou a dalšími zdroji, správně a jednotně je citovala.

Při uvádění použité literatury aj. zdrojů v seznamu autorka dodržela bibliografické normy, počet položek

prostudované literatury a použitých zdrojů je dostačující (26 tištěných publikací a 3 internetové zdroje).

A

Je nepochybné, že autorka studiem odborné literatury načerpala dostatečné znalosti potřebné ke splnění zadání

a správně je aplikovala na předmět své DP.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): A – výborně

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 14. 1. 2021 ………..............................................................

Podpis vedoucího/oponenta

A

Autorka splnila cíle své DP a dokázala výsledky správně vyhodnotit a shrnout. Cenná je zejména část

empirická (výzkumná), v níž posluchačka interpretovala a analyzovala výsledky svého dotazníkového šetření

zkoumajícího mluvu žáků 2. stupně ZŠ z hlediska používání slangových výrazů a z nich pak sestavila

slovníček. Přínos pro praxi je nesporný, na práci, kterou autorka odvedla, lze velmi dobře navázat a provést

důkladnější a hlubší výzkum na větším počtu respondentů.

A

Úroveň jazykového a stylistického zpracování DP je velice dobrá, autorka se dopustila jen několika

drobnějších stylistických pochybení a několika jiných přehlédnutí.

A

Práce je logicky, přehledně členěna, má všechny náležitosti, výzkumná část je vhodně ilustrována grafy a

doplněna tematickým slovníčkem slangových výrazů vyskytujících se v mluvě respondentů.

Máme jen připomínku: strany s přílohami není zvykem číslovat.

Otázky k obhajobě:

1) Autorka na s. 37 uvádí, že do studentského slangu patří také slova obecně česká, argotická, profesionální či

prvky jiných slangů. Prosím, aby při obhajobě doplnila, zda i v jejím souboru slangových výrazů získaných od

respondentů vlastního dotazníkového šetření jsou všechny tyto výrazy zastoupeny, a uvedla příklady.

2) Které slangové výrazy autorku překvapily a které naopak již znala a sama používala jako žačka ZŠ? Liší se

nějak slangová mluva současných žáků 2. stupně od mluvy, kterou autorka na ZŠ sama zažila?